
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33841 11Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2019

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Extrato de Distrato de Servidor Temporário 
ATO: TERMO DE DISTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
005/2017.
PARTES: FUNDAÇÃO PROPAZ E LORENA MAGALHÃES TEIXEIRA
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/ADMINISTRADOR
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE 13/02/2019.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 420426

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA COLETIVA N° 087 de 27 de Março de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo, resguardando o direito à recondução 
nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo
Fabrício Rodrigo Silva de 

Araújo 5917898/1 Técnico em Gestão de Desenv. 
Ciência Tecnologia e Inovação FAPESPA 07/03/2019 2019/96959

Kleyton Belém Matos Faro 5891289/1 Auxiliar Operacional SECULT 19/03/2019 2019/120540

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Março de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 420480

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 96/2019 – DE 25 DE MARÇO DE 2019 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/92578;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR, Id. Funcional 
nº 55587306/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-Es-
trutura, lo tado na Coordenadoria do Patrimônio Imobiliário - SEAD, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, período de 02 de maio a 31 de maio de 
2019, referente ao triênio 17 de julho de 2009 a 16 de julho de 2012. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE MARÇO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 420200
PORTARIA Nº 98/2019 – DE 25 DE MARÇO DE 2019 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/94102;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora HELENA LUCIA ZAGURY TOURINHO, Id. Fun-
cional nº 3255425/1, ocupante do cargo de Técnico D, lo tada nesta Secre-
taria - SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, período de 02 de ja-
neiro a 02 de março de 2019, referente aos triênios 03 de Março de 2007 
a 02 de Março de 2010 (30 dias), e 03 de Março de 2010 a 02 de Março 
de 2013 (30 dias). II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.01.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 25 DE MARÇO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 420151

PORTARIA Nº 110/2019 – DE 27 DE MARÇO DE 2019. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/54784;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora ROBERTA CRISTINA FERREIRA RIOS MELO, Id. 
Funcional nº 54192956/2, Técnico em Gestão Pública - Psicóloga, lo tada 
na Diretoria de Gestão Política Saúde Ocupacional do Servidor – DSO/
SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, período de 18 de fevereiro de 
2019 a 18 de abril de 2019, referente ao triênio 06 de outubro de 2011 a 
05 de outubro de 2014.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 27 DE MARÇO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 420223
PORTARIA Nº 93 /2019 – DE 21 DE MARÇO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora OTILIA SAPUCAIA, Id. Funcional nº 55587294/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada nesta Secretaria 
- SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, período de 03 de dezem-
bro de 2018 a 31 de janeiro de 2019, referente ao triênio 01/04/2004 a 
31/03/2007.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE MARÇO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 420194
PORTARIA Nº 099/2019 – DE 26 DE MARÇO DE 2019. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/60509;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARIA DA LUZ LEAL PENA, Id. Funcional nº 
3152944/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo tada na 
Gerência do Sistema de Material e Serviços – SIMAS/DGL/SEAD, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio, período de 13 de maio de 2019 a 11 de junho 
de 2019, referente ao triênio 30 de junho de 2003 a 29 de junho de 2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 26 DE MARÇO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 420208

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 112 /2019 – DE 29 DE MARÇO DE 2019 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 46666, de 07 de março de 2019;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora SALETE LOPES DE BRITO, Id. Funcional nº 
3156532/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo tada na 
Coordenadoria de Perícia Médica - SEAD, 16 (dezesseis) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, período de 26 de fevereiro a 13 de março de 
2019. II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26.02.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 29 DE MARÇO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 420229

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA N° 2.676 DE 01/11/1995, PUBLICADA NO 
DOE Nº. 28.085 DE 08/11/1995, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ:
“Transferir de acordo com o art. 43,44, inciso I, 45 e 46 da Lei nº. 5.810, 
de 24.01.94”.


